-
- ⁸¹ Die Sakramentalität des Episkopats bringt mit sich, dass >Episcopi, eminenti ac adspectabili modo, ipsius Christi Magistri, Pastoris et Pontificis partes sustineant wet in Eius persona agant<; LG 21b; in anderen Abschnitten werden Analoge Formulierungen gebraucht wie: >Episcopi sententiam de fide et moribus nomine Christi prolatam<; LG 25a; >potestas qua, nomine Christi personaliter funguntur<; LG 27a; >munus in ipsius nomine et potestate docendi, sanctificandi et regendi<; AA2b; >oves suas in nomine Domini pascunt<; CD 11b.
- ⁸² In LG 10b wird, anlässlich der Unterscheidung dem Wesen nach zwischen gemeinsamen Priestertum der Gläubigen und Priestertum des Dienstes, von letzterem gesagt, dass es >potestate sacra, qua gaudet, populum sacerdotalem efformat ac regit, sacrificium eucharisticum in persona Christi conficit illudque nomine totius populi Deo offert<; LG 28a wiederum sagt von den Priestern >suum verum munus sacrum maxime exercent in eucharistico cultu vel synaxi, qua in persona Christi agentes (...) unicum sacrificium (...)repraesentat<; dem entspricht die Aussage von PO 13b >praesertim in sacrificio Missae, prebyteri personam specialiter gerunt Christi<.
- ⁸³ Die Verbindung von >in persona Christi< mit der priesterlichen Exklusivität hinsichtlich der Konsekration der Eucharistie wird in den nachkonziliaren Dokumente hervorgehoben: Die Synode von 1971 sagt >solus sacerdos in persona Christi agere valet ag praesidentum et perficiendum sacrificale convivium< (Ench. Vat. IV, 1166); das Schreiben der Kongregation für die Glaubenslehre Sacerdotium ministeriale von 1983 betont >munus tam grave conficiendi mysterium eucharisticum adimplere valeant (episcopi et presbyteri) (...) ut ipsi (...) non communitatis mandato, sed agant in persona Christi<, in: AAS 75 (1983) 1006; und das wird aufgenommen in den CIC von 1983: >Minister, qui in persona Christi sacramentum Charistiae conficere valet, est solus sacerdos valide ordinatus<; can. 900, 1.
- ⁸⁴ >Presbyteri, unione Spiritus Sancti, speciali caractere signantur et sic Christo Sacerdoti configurantur, ita ut in persona Christi Capitis agere valeant<; PO 2c; der entsprechende Ausdruck von PO 12a weist in die gleiche Richtung: >(...) omnis sacerdos, suo modo, ipsius Christi personam gerat<. Die Gesamtheit des presbyteralen Dienstamtes in enthalten in den Verweisen von AG 39a (<Presbyteri personam Christi gerunt (...) in triplici sacro munere (...)>) und LG 37a (>(...) illos, qui ratione sacri sui ministerii personam Christi gerunt<); in SC 33a wird dies konkretisiert im Vorsitz der eucharistischen Feier:> Immo preces a sacerdote, qui coetui in persona Christi praest, (...) dicuntur<. Nachkonziliare Dokumente: In Evangelii nuntiandi wendet Paul VI. die Formulierung auf den Diener der Verkündigung an: >Cum Episcopis in ministerium evangelizationis consociantur (...), ii qui per sacerdotalem ordinationem personam Christi gerunt<; EN, Nr. 67, in: Ench. Vat. V, 1683; Johannes Paul II. gebraucht sie mit Bezug auf den Dienst der Versöhnung im Bußsakrament: >Sacerdos, Paenitentiae minister (...) agit in persona Christi<; Reconc. Et Paenit. (1984), Nr. 29; nach Pastores dabo vobis (1992) repräsentiert der Priester Christus, das Haupt, den Hirten und Bräutigam der Kirche: >(...) connectuntur cum >consecratione<, quae eorum propria est eosque ad Christum, Ecclesiae Caput et Pastorem configurat; vel cum >missione< vel ministerio presbyterorum proprio, quod eos habiles efficit et instruit ut fiant >Christi Sacerdotis aeterni viva instrumenta< et ad agendum provehit >Ipsius Christi nomine et persona< (...)<; Nr. 20; >Presbyter, per sacramentalem hanc consecrationem, configuratur christo lesu quatenus Capiti, Ecclesiae sponsi: remanet ipse quidem semper communitatis pars (...), sed vi eiusdem configurationis ad Christum Caput et Pastorem, ipse presbyter positus est in eiusmodi relatione sponsali erga propriam communitatem<; Nr. 22.
- ⁸⁵ Der CIC von 1983 wendet die Formulierung auf das gesamte Sakrament der Weihe an und damit folglich auch auf den Diakonat: >Sacramento ordinis (...) consecrantur et deputantur ut, pro suo quisque gradu, in persona Christi Capitis munera docendi, sanctificandi et regendi adimplendi, Die populum pascant. Ordines sunt episopatus, presbyteratus<; can. 1008-1009. In einer Ansprache von Johannes Paul II. findet sich der Gedanke der Personifikation, aber angewandt auf Christus, den Diener: vgl. unten Anmeldung 27. Das Directorium von 1998 zieht die Formulierung >im Namen Christi< vor im Hinblick auf das eucharistische Dienstamt des Diakons (>nomine ipsius Christi, inservit ad Ecclesiam participem reddendam fructuum sacrificii sui<; Nr. 28) wie auch mit Bezug auf die Diakonie der Liebestätigkeit (>Vi sacramenti Ordinis diaconus (...) munera pastoralia participat (...) quae participatio, utpote per sacramentum peracta, efficit ut diaconi Populum Die inserviant nomine Christi<; Nr. 37).
- ⁸⁶ >Ab eo (Christo) Episcopi et presbyteri missionem et facultatem („sacram potestatem“) agendi in persona Christi Capitis accipiunt, diaconi vero vim populo Die serviendi in >diakonia< liturgiae, verbi et caritatis (...)<; CCE, Nr. 875.
- ⁸⁷ >Per ordinationem recipitur capacitas agendi Christi legarus, Captis Ecclesiae (...)<; CCE, Nr. 1581; >(...) sacramento ordinis, cuius munus est, nomine et in ersona Christi Capitis, in communitate servire<; CCE, Nr. 1591; >in ecclesiali ministriordinati servitio, Ipse Christus, Ecclesiae suae est prasens, auatenus Caput Sui corporis (...)<; CCE, Nr. 1548.
- ⁸⁸ >Per ministerium ordinatum, praesertim Episcoporum et presbyterorum, praesentia Christi, tamquam Capitis Ecclesiae, in communitate credentium, visibilis fit<; CCE, Nr. 1549.

-
- ⁸⁹ Die Ratio fundamentalis etwa betont die gleichzeitige Gleichgestaltung des Diakons >cum Christo, Domino et Servo omnium< und sieht darin ein >specificum signum sacramentale Christi Servi< Nr. 5. Johannes Paul II. hat seinerseits (am 16. März 1985) bekräftigt: >Il diacono nel suo grado personifica Cristo servo del Padre, partecipando alla triplice funzione del sacramento dell'Ordine<, in: *Insegnamenti VIII/1,649*.
- ⁹⁰ Der Text des hl. Polykarp Ad Phil. 5,2 (ed. Funk 1,300), den sowohl LG 29a als auch die Ratio (Nr. 5) auf die Diakone anwenden, betrachtet Christus als Herrn und Diener (minister): >Misericordes, seduli, incedentes iuxta veritatem Domini, qui omnium minister factus est<.
- ⁹¹ Hinsichtlich der Bischöfe erklärt LG 24a: >Munus autem illud, quod Dominus pastoribus populi sui commisit, verum est servitium quod in sacris Litteris diakonia seu ministerium significanter nuncupatur< (vgl. *ApG* 1,17.25; 21,19; *Röm* 11,13; 1 *Tim* 1,12).
- ⁹² Vgl. *Pastores dabo vobis*, Nr. 21: >Christus est Ecclesiae Caput, sui scilicet Corporis. >Caput< est eo modo quidem novo et sibi proprio modo, >servum< scilicet significandi, prout ab Ipsius verbis evincitur (*Mk* 10,45) (...). Quod servitium seu >ministerium< plenitudinem sui attingit per mortem in cruce acceptam, id est per totale sui donum, in humilitate et amore (*Ph* 2,7-8) (...). Auctoritas autem Christi Iesu Capitis eadem est ac Ipsius servitium, donm, totalis deditio, humilis atque dilectionis plena, erga Ecclesiam. Idque in perfecta erga Patrem obedientia. Ille enim, unicus verusque est afflicus et dolens Domini Servus, idemque Sacerdos et Hostia seu Victima<.
- ⁹³ Der CCE (Nr. 876) sagt: >Intrinsece coniuncta naturae sacramentali ministerii ecclesialis est eius indoles servitii. Ministri etenim, prorsus dependentes a Christo qui missionem praebet et auctoritatem, vere sunt >servi Christi< ad imaagem Christi qui libere propter nos >formam servi< (*Ph* 2,7) accepit. Quia verbum et gratia quorum sunt ministri, eorum non sunt, sed Christi qui illa eis pro aliis concredidit, ipsi libere omnium fient servi<.
- ⁹⁴ >Iuvat enim viros, qui ministerio vere diaconali fungantur (...) per impositionem manuum inde ab Apostolis traditam corroborari et arctius coniungi, ut ministerium suum per gratiam sacramentalem diaconatus efficacius expleant<: AG 16f.
- ⁹⁵ Das II. Vatikum verwendet nicht den Ausdruck >potestas iurisdictionis< und spricht nur PO 2b von der >sacra orinis potestas<. Die Nota explicativa (Nr. 2) zu LG hält mit Bezug auf die Bischofsweihe fest: >In consecratione datur ontologica participatio sacrorum munerum, ut indubie constar ex Traditione, etiam liturgica. Consulto adhibetur vocabulum munerum, non vero potestatum, quia haec ultima vox de potestate ad actum expedita intelligi posset. Ut vero talis expedita potestas habeatur, accedere debet canonica seu iuridica determinatio per auctoritatem hierarchicam. Quae determinatio potestatis consistere potest in concessione particularis officii vel in assignatione subditorum, et datur iuxta normas a suprema auctoritate adprobatas. Huiusmodi ulterior norma ex natura rei requiritur, quia agitur de mineribus quae a pluribus subiectis, hierarchice ex voluntate Christi cooperantibus, exerceri debent<. Zu den verschiedenen Interpretationen der >potestas sacra< vgl. P. Krämer, *Dienst und Vollmacht in der Kirche. Eine rechtstheologische Untersuchung zur Sacra-Potestas-Lehre des II. Vatikanischen Konzils*, Trier 1973, 38 f.; A. Celeghin, *Origine e natura della potesta sacra. Posizioni postconciliari*, Brescia 1987.
- ⁹⁶ Der CIC (can. 966) unterscheidet zwischen >potestas ordinis< und >facultas eandem exercendi<.
- ⁹⁷ >Docet autem Sancta Synodus episcopali consecratione plenitudinem conferri sacramenti Ordinis, quae nimirum et liturgica Ecclesiae consuetudine et voce sanctorum Patrum summum sacerdotium, sacri ministerii summa nuncupatur<: LG 21b. Die Relatio versteht den schließlich verwendeten Ausdruck (plenitudo sacramenti) als >totalitas omnis partes includens< (*AS III/Im* 238), LG 41b sieht die Bischöfe als >ad imaginem summi et aeterni Sacerdotis, Pastoris et Episcopi (...) ad plenitudinem sacerdotii electi<.
- ⁹⁸ >Presbyteri, quamvis pontificatus apicem non habaeant et in exercenda sua potestate ab Episcopis pendeant, cum eis tamen sacerdotali honore coniuncti sunt et vi sacramenti Ordinis, ad imaginem Christi, summi atque aeterni Sacerdotis (...) consecrantur, ut veri sacerdote Novi testamenti. Muneris unici Mediatoris Christi (*1Tim* 2,5) participes in suo gradu ministerii (...) Presbyteris, ordinis Episcopalis providi cooperatores eiusque adiutorium (...)<: LG 28.
- ⁹⁹ Vgl. mehrere Hinweise in L. Ott, *Das Weihesakrament (HbDG IV5)*, Freiburg 1969. Das Konzil von Trient (vgl. *DH* 1763-1778) spricht vom >Sakrament der Weihe< unter der Voraussetzung seiner Einheit, wie im Fall der Taufe und der Firmung (vgl. *DH* 1767).
- ¹⁰⁰ >Sic ministerium ecclesiasticum divinitus institutum diversis ordinibus exercetur aab illis qui iam ab antiquo episcopi, presbyteri, diaconi vocantur<: LG 28a. Ähnlich nahm die Konzilskommission den Gedanken auf, die verheirateten Diakone könnten bilden >quasi pontem< zwischen dem Klerus und dem Volk (in: *AS II/II*, 267).
- ¹⁰¹ Vgl. *STh III*, Suppl. q. 37 a. 2 Resp.
- ¹⁰² Vgl. LG 10b: >sacerdotium ministeriale seu hierarchicum<; der CCE stellt die Lehre vom kirchlichen Amt, die in Nr. 874-896 dargelegt wird, unter den Titel >Hierarchica Ecclesiae constitutio<.
- ¹⁰³ >In gradu inferiori hierarchiae sistunt diaconi<: LG 29a. Mit der Aufhebung der übrigen Stufen ist seit Ministeria quaedam (1972) der Diakonat faktisch die unterste Stufe geworden.

-
- ¹⁰⁴ Im Directorium (Nr. 8) wird ausdrücklich von der >Teilhabe< am Bischofsamt gesprochen: >Fundamentum obligationis consistit in ipsa participatione ministerii episcopalis, quae per sacramentum Ordinis et missionem canonicam confertur<. Weiter unten (Nr. 11) wird gewarnt vor der möglichen Beeinträchtigung der >relatio directa et immediata, quam quilibet diaconus cum proprio episcopo habere debet<.
- ¹⁰⁵ Vgl. M. Andrieu, *La carrière ecclésiastique des papes et les documents liturgiques du Moyen-Age*, in: *Rev Sc Rel* 21 (1947) 90-120.
- ¹⁰⁶ Hinsichtlich der Beziehung zu den Bischöfen spricht die *Ratio fundamentalis* (1998), Nr. 8, von einer >Abhängigkeit< in der Ausübung der Vollmacht; hinsichtlich der Beziehung zu den Priestern spricht sie von einem >besonderen< Verhältnis: >Daiconi, cum ecclesiasticum ministerium in inferiore gradu participant, in sua potestate exercenda necdssario ex Episcopis pendent prout plenitudinem sacramenti habentibus. Praeterea, necessitudinem peculiarem cum presb yteris ineunt, quippe in communionem quorum ad populum Die serviendum sunt vocati<.
- ¹⁰⁷ >(…) (Diaconi) Populo Die, in communionem cum Episcopo eiusque presbyterio, inserviunt<: LG 29a. das *Motu proprio Sacrum diaconatus* (Nr. 23), das die Konzilsentscheidungen umsetzt, betont die Unterordnung unter die Autorität des Bischofs und des Priesters: >Quae omnia minera in perfecta cum episcopo eiusque presbyterio communionem exsequenda sunt, velleit sub auctoritate episcopi et presbyteri, qui eo loci fidelium curae praesunt<. Im *Caeremoniale Episcoporum*... (Typ. Pol. Vat., 1985, n. 24) heißt es zu den Diakonen: >Spiritus Sancti dono roborati, Episcopo eiusque presbyterio adiumentum praestant in ministerio verbi, altaris et caritatis<.
- ¹⁰⁸ Die Diakone können nicht Mitglieder des Priesterrates sein (vgl. LG 28; CD 27; PO 7; CIC, can. 495, 1). Das wird bekräftigt von *Directorium*, Nr. 42: >Nequeunt tamen esse membra consilii presbyteralis, quia ipsum exclusive presbyterium repraesentat<.
- ¹⁰⁹ Das *Directorium* von 1998 (Nr. 6) erinnert an die >sakramentale Brüderlichkeit<, die die Diakone vereint, an die Bedeutung der Bindungen der Liebe, des Gebetes, der Einheit, der Zusammenarbeit, der Angemessenheit gemeinsamer Treffen, aber es sagt nichts zu einem möglichen kollegialen >ordo diaconorum< und warnt vor den Risiken des >Korporativismus<, der in der Vergangenheit zum Verschwinden des ständigen Diakonats mit beigetragen hat: >Diaconi, vi ordinis accepti, fraternitate sacramentali inter se uniti sunt (...). Praestat ut diaconi, consentiente Episcopo et ipso Episcopo praesente aut eius delegato, statutis temporibus congregentur (...). Ad Episcopum loci spectat diaconos in dioecesi operantes spiritum communionis alere, evitando ne ille >corporativismus< efformetur, qui praeteritis saeculis tantopere ad diaconatum permanentem evanescentum influxit<.
- ¹¹⁰ >Specifica vocatio diaconi permanentis stabilitatem in hoc ordine supponit. Fortuitus igitur transitus ad prebyteratum diaconorum permanentium, non uxorum vel viduorum, rarissima exceptio semper erit, quae admitti non poterit, nisi graves et spiales rationes id suadeant<: *Directorium*, Nr. 5.
- ¹¹¹ LG 29a verweist auf die *Constitutiones Ecclesiae Aegyptiacae*, III, 2 (ed. Funk, *Didaskalia II*, 103); *Statuta Eccl. Ant.* 37-41 (Mansi 3, 954) (richtig handelt es sich um *Stat. Eccl. Ant.* 4 (Mansi 3, 951)). Der Text der *Statuta* 92 (4) (CChr SL 148, 181) lautet: >Diaconus cum ordinatur, solus episcopus, qui eum benedicit, manum super caput illius ponat, quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecratur<.
- ¹¹² Vgl. *Pontificale Romano-Germanicum* (950), Band 1, Vatikanstadt 1963, 24. Im geltenden *Pontificale Romanum* (ed. Typ. 1968, 1989) finden sich die folgenden Aussagen: >Die Sendung des Diakons ist eine Hilfe für den Bischof und seine Priester (episcopo eiusque presbyterio adiumentum) im Dienst des Wortes, des Altars und der Liebenstätigkeit< (Eröffnungswort des Bischofs); der Diakon ist geweiht >zum Dienst der Kirche (ad ministerium Ecclesiae)< und >zur Hilfe des Priesterstandes (in adiutorium ordinis sacerdotalis)< (Frage des Bischofs an die Geweihten). Im Weihegebet wird daran erinnert, dass die Apostel >sieben bewährte Männer< die >ihre Helfer für den täglichen Dienst< sein sollten. Es ist zu beachten, dass an den Priester die Frage gerichtet wird, ob er >Priester werden will, Mitarbeiter der Bischöfe im Priestertum, um dem Volk Gottes zu dienen und es zu leiten unter der Führung des Heiligen Geistes<.
- ¹¹³ Die lateinische Fassung (L) lautet: >In diacono ordinando solus episcopus imponat manus, propterea quia non in sacerdotio ordinatur, sed in ministerio episcopi, ut faciat ea quae ab ipso iubentur<: *Trad. Apost.* (ed. B. Botte) (SCh 11 bis, Paris 1968, 58).
- ¹¹⁴ Auch die von der Konzilskommission vorgelegte Interpretation ist kontrovers: >Verba desumuntur ex Statutis Eccl. Ant. (...) et significant diaconos non ad corpus et sanguinem Domini offerendum, sed ad servitium caritatis in Ecclesia ordinari< (AS III/8, 101).
- ¹¹⁵ >Et utique sacramentum nemo potest conficere, nisi sacerdos, qui rite fuerit ordinatus (...)<: *Lateranense IV* (1215) (DH) 802); vgl. *Trad. apost.*, 4.
- ¹¹⁶ >Forma sacerdotii talis est: >Accipe potestatem offerendi sacrificium in Ecclesia pro vivis et mortuis< (...)<: *Konzil von Florenz* (1439) (DH) 1326).
- ¹¹⁷ *Konzil von Trient* (1563) (DH) 1771); vgl. auch ebd., 1764: >(…) Apostolis eorumque successoribus in sacerdotio potestatem traditam consecrandi, offerendi et ministrandi corpus et sanguinem eius, nec non et peccata dimittendi et retinendi (...)<.